П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 29 августа 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Гудковой И.И., 

с участием государственного обвинителя Рузского городского прокурора Московской области Развозжаева Н.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Чаленко А.А., представившего удостоверение №, ордер № АК № АП МО, 

при секретаре Сароченковой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее, холостого, работающего разнорабочим в ООО «...», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 16 часов 14 минут по 19 часов 03 минуты 12.04.2019г., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им ранее и незаконно хранимого вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), предварительно договорившись с ЗДМ получил от последнего денежные средства в сумме ... рублей, в счет оплаты сбываемого наркотического средства, которые ЗДМ в 19 часов 03 минуты 12.04.2019г. посредством терминала оплаты, расположенного по адресу: (адрес), перевел на счет зарегистрированного на него (ФИО1) «...» №.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 15 минут 12.04.2019г. прибыл на участок местности, расположенный вблизи (адрес), где согласно имеющейся договоренности встретился с ЗДМ, после чего, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил сбыт последнему не менее двух кусков мелкоизмельченного и спрессованного вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,69 грамма и 0,60 грамма соответственно, общей массой не менее 1,29 грамма, передав вышеуказанное наркотическое средство ЗДМ из рук в руки. 

ЗДМ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 12.04.2019г. часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем выкуривания, а оставшееся наркотическое средство в виде двух кусков неправильной формы, массой не менее 0,69 грамма и 0,60 грамма соответственно, общей массой 1,29 грамма, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 35 минут 12.04.2019г. находясь на автобусной остановке, расположенной вблизи (адрес) незаконно сбыл, находящемуся там же и участвующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданину КНА.

Далее, в период времени с 19 часов 50 минут по 19 часов 57 минут 12.04.2019г. КНА, в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство, которое было изъято из незаконного оборота. 

В ходе личного досмотра ЗДМ, проводимого в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 48 минут 12.04.2019г., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства, используемые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), составляющая 1,29 грамма, не относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ст. 228.1 ч.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, и считает доказанной вину подсудимого в совершении указанного преступления.

Согласно заключению комиссии экспертов № от (дата) ГБУЗ МО «ЦКПБ» отделение «Центр судебно-психиатрической экспертизы» ФИО1 хроническим психическим расстройством, или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости «наркоманию» от психоактивных веществ (F 19.2). На это указывают анамнестические сведения об употреблении им в течение длительного времени каннабиноидов (гашиш), амфетамин с формированием абстинентного синдрома, психической зависимости от наркотиков, а также выявленное при настоящем обследовании морально-этическое огрубление личности по наркоманическому типу, при отсутствии грубых интеллектуально-мнестических нарушений, эмоционально-волевых расстройств, психотической симптоматики и сохранности критики. Как следует из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. На это указывают сохранность ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания, нести наказание за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями по месту проживания характеризуется положительно, по прежнему месту работы и настоящему месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, его состояние здоровья, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без ограничения свободы, с учетом положений ст.62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные УИИ дни.

Обязать ФИО1 пройти лечение от наркотической зависимости, в течение трех месяцев, со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – письменные материалы – хранить при уголовном деле;

вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массами 0,69 грамма и 0,60 грамма, общей массой 1,29 грамма, оставшиеся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,61 грамма и 0,52 грамма, общей массой 1,13 грамма, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области – передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, до принятия решения по выделенному уголовному делу. (Постановление следователя от (дата));

банковскую карту ПАО «...» № на имя ...; банковскую карту «QIWI-кошелек» № на имя ...; мобильный телефон «...», с установленной в нем SIM-картой оператора мобильной связи «...», имеющей абонентский номер +...; принадлежащий и находившийся в пользовании ФИО1, выданные под сохранную расписку владельцу – ФИО1 – возвратить по принадлежности ФИО1; 

вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обыска в (адрес), оставшееся после проведенной экспертизы в количестве 0,90 грамма, находящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу - передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

бутылку из полимерного материала, в составе смыва с внутренней поверхности которой содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в количестве 0,00003 грамма, израсходованное полностью в ходе проведения экспертизы, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области - уничтожить.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова